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Hvad er EPSPA?
EPSPA (European Pig Selection and Production Association) sam-
ler hvert år avlsorganisationer fra det meste af Europa til et tre 
dages møde. Her diskuteres avl og produktion i de enkelte lande 
samt specielle forhold af fælles interesse. I marts 2010 blev mødet 
holdt i Sevilla, Spanien, og fra Danmark deltog repræsentanter 
for Landbrug & Fødevarer, Svineproduktion og Dansk Svineavl.

Højprisprodukt, der kan sælges
Spanien har en kendt nicheproduktion med Iberiske skovsvin. 
Der er forskellige typer af denne ekstensive Iberiske produktion, 
da nogle grise færdigfodres indendørs, mens andre lever hele li-
vet udendørs. Det er en meget dyr nicheproduktion, da grisene 
er omkring 18 måneder ved slagtning og kødet har en ligeså lang 
saltnings- og lagerperiode. Ved indendørs fodring slagtes de Ibe-
riske svin omkring 1 år gamle. 

I Spanien er der i alt 2,5 mio. søer, heraf omkring 105.000 søer af 
de Iberiske Skovsvin. Mængden af kød fra denne produktion er 
blevet reduceret gennem de sidste 5 år. Der er tale om et højpris-
produkt, men der er kunder nok, som vil betale prisen.

Billedet viser den del af produktionen som foregår udendørs. Gri-
sene ser gode ud, men der er et par problemer, som må undre 
en dansker. Der er masser af plads, grisene går udendørs – men 
alligevel er der halebid. Orner kastreres i en sen alder - uden be-
døvelse. Ligeledes for sogrise. 

År 2013
Kravet om løsgående drægtige søer fra 1. januar 2013 gælder for 
hele EU. I Danmark regner vi med at 75 % af de drægtige søer 
pt. er løsgående, og alle svineproducenter skal være klar til 2013. 
Avls- og opformeringsbesætninger, som ikke er klar 1. januar 
2013, må ifølge VSP forvente opsigelse af deres kontrakt. Men alle 
svineproducenter må forvente problemer med levering til slagte-
riet, hvis de ikke overholder 2013-kravene til tiden.

I den øvrige del af EU er der pt. 3 lande, som er klar med løsgå-
ende drægtige søer, England, Sverige og Schweiz. I de andre EU-
lande er mindre end 50 % af de drægtige søer i dag løsgående, 
og disse lande forventer ikke at blive klar til 2013. Alle forventer 
ansøgning fra nogle lande, f. eks. Polen, om udsættelse af datoen 
for, hvornår alle drægtige søer skal være løsgående. Argumenta-
tionen vil være den meget anstrengte økonomiske situation.
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